
PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/1732 

ze dne 30. října 2018 

o zřízení Observačního systému na evropské desce – konsorcia evropské výzkumné infrastruktury 
(EPOS ERIC) 

(oznámeno pod číslem C(2018) 7011) 

(Pouze anglické, dánské, francouzské, italské, německé, nizozemské, portugalské, řecké a slovinské znění je 
závazné) 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 723/2009 ze dne 25. června 2009 o právním rámci Společenství pro konsorcium 
evropské výzkumné infrastruktury (ERIC) (1), a zejména na čl. 6 odst. 1 písm. a) uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Belgie, Dánsko, Francie, Itálie, Nizozemsko, Norsko, Portugalsko, Slovinsko a Spojené království požádaly Komisi 
o zřízení Observačního systému na evropské desce – konsorcia evropské výzkumné infrastruktury (EPOS ERIC). 
Řecko, Island a Švýcarsko oznámily své rozhodnutí zapojit se do konsorcia EPOS ERIC nejprve jako 
pozorovatelé. Dohodly se, že hostitelským členským státem konsorcia EPOS ERIC bude Itálie. 

(2)  Vzhledem k tomu, že Spojené království dne 29. března 2017 oznámilo svůj záměr vystoupit z Unie, přestanou 
se Smlouvy v souladu s článkem 50 Smlouvy o Evropské unii na Spojené království vztahovat ode dne vstupu 
dohody o vystoupení v platnost, nebo nedojde-li k tomu, dva roky po oznámení, pokud Evropská rada po 
dohodě se Spojeným královstvím nerozhodne o prodloužení této lhůty. Aniž jsou dotčena ustanovení dohody 
o vystoupení, bude proto Spojené království po dni vystoupení pro účely tohoto prováděcího rozhodnutí 
považováno za třetí zemi ve smyslu čl. 2 písm. b) nařízení (ES) č. 723/2009. 

(3)  Nařízení (ES) č. 723/2009 bylo rozhodnutím Smíšeného výboru EHP č. 72/2015 začleněno do Dohody 
o Evropském hospodářském prostoru (EHP) (2). 

(4)  Komise v souladu s čl. 5 odst. 2 nařízení (ES) č. 723/2009 žádost vyhodnotila a dospěla k závěru, že splňuje 
požadavky stanovené v uvedeném nařízení. 

(5)  Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se stanoviskem výboru zřízeného podle článku 20 
nařízení (ES) č. 723/2009, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

1. Zřizuje se Observační systém na evropské desce – konsorcium evropské výzkumné infrastruktury s názvem „EPOS 
ERIC“. 

2. Základní prvky stanov konsorcia EPOS ERIC jsou uvedeny v příloze. 

16.11.2018 L 288/10 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 206, 8.8.2009, s. 1. 
(2) Rozhodnutí Smíšeného výboru EHP č. 72/2015 ze dne 20. března 2015, kterým se mění protokol 31 k Dohodě o EHP o spolupráci 

v některých oblastech mimo čtyři svobody [2016/755] (Úř. věst. L 129, 19.5.2016, s. 85). 



Článek 2 

Toto rozhodnutí je určeno Belgickému království, Dánskému království, Francouzské republice, Islandu, Italské republice, 
Nizozemskému království, Norskému království, Portugalské republice, Řecké republice, Slovinské republice, Spojenému 
království Velké Británie a Severního Irska a Švýcarské konfederaci. 

V Bruselu dne 30. října 2018. 

Za Komisi 
Carlos MOEDAS 

člen Komise  

16.11.2018 L 288/11 Úřední věstník Evropské unie CS     



PŘÍLOHA 

ZÁKLADNÍ PRVKY STANOV KONSORCIA EPOS ERIC 

Následující články a odstavce článků stanov konsorcia EPOS ERIC představují základní prvky podle čl. 6 odst. 3 nařízení 
Rady (ES) č. 723/2009. 

1. Úkoly a činnosti 

(článek 3 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

1.  Základním úkolem konsorcia EPOS ERIC je zřídit a provozovat decentralizovaný Observační systém na evropské 
desce a poskytnout efektivní správní rámec, který umožní řídit integraci a koordinaci tematických základních služeb 
(Thematic Core Services, TCS) a vybudovat integrované základní služby (Integrated Core Services, ICS) a zajistit jejich 
správu. 

2.  Konsorcium EPOS ERIC vykonává tyto činnosti: 

a)  provádění tematických základních služeb pro různé komunity, které do konsorcia EPOS přispívají; 

b)  zajištění koordinace tematických základních služeb uvnitř konsorcia EPOS ERIC v oblasti právních, správních 
a finančních aspektů a technického propojení s integrovanými základními službami; 

c)  rozvoj integrovaných základních služeb pro zajištění interoperability, správy dat a přístupu ke službám; 

d)  harmonizace provádění činností konsorcia EPOS s vnitrostátními prioritami a strategiemi; 

e)  začlenění konsorcia EPOS do celosvětové vědecké obce s cílem zlepšit služby konsorcia EPOS; 

f)  zajištění plného využití výsledků nové výzkumné infrastruktury; 

g)  podpora odborné přípravy, předávání poznatků a mezinárodní spolupráce; 

h)  účast na projektech financovaných z prostředků EU; 

i)  jakékoli jiné související činnosti nezbytné pro dosažení jeho cíle. 

3.  Konsorcium EPOS ERIC plní svůj hlavní úkol na neziskovém základě. Konsorcium EPOS ERIC může provádět 
omezené hospodářské činnosti, pokud jsou úzce spjaty s hlavním úkolem konsorcia a neohrožují jeho splnění. 

4.  Konsorcium EPOS ERIC vede oddělené záznamy o výdajích a příjmech ze svých hospodářských činností a účtuje za 
ně tržní ceny nebo, pokud tyto ceny nelze zjistit, veškeré náklady navýšené o přiměřené ziskové rozpětí. Tyto 
činnosti nejsou osvobozeny od daní. 

2. Sídlo konsorcia EPOS ERIC 

(čl. 2 odst. 3 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

Konsorcium EPOS ERIC má sídlo v Římě v Itálii. 

3. Název 

(čl. 2 odst. 1 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

Observační systém na evropské desce se zřizuje jako konsorcium evropské výzkumné infrastruktury (ERIC) podle 
nařízení (ES) č. 723/2009 s názvem „EPOS ERIC“ a dále se na něj tak odkazuje. 

4. Doba trvání 

(článek 26 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

Konsorcium EPOS ERIC se zřizuje na počáteční období dvaceti let. Toto období lze prodloužit dvoutřetinovým 
rozhodnutím valného shromáždění. 

16.11.2018 L 288/12 Úřední věstník Evropské unie CS     



5. Ukončení činnosti 

(článek 27 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

1.  Ukončení činnosti konsorcia EPOS ERIC se řídí rozhodnutím valného shromáždění podle článku 10 stanov. 

2.  Bez zbytečného odkladu, v každém případě však do deseti dnů od přijetí rozhodnutí o ukončení činnosti konsorcia 
EPOS ERIC, vyrozumí konsorcium o této skutečnosti Evropskou komisi. 

3.  Aktiva zbývající po zaplacení dluhů konsorcia EPOS ERIC se rozdělí mezi členy v poměru k jejich akumulovanému 
ročnímu příspěvku ve prospěch konsorcia EPOS ERIC podle článku 9 stanov. 

4.  Bez zbytečného odkladu, v každém případě však do deseti dnů od uzavření postupu pro ukončení činnosti, vyrozumí 
konsorcium EPOS ERIC o této skutečnosti Evropskou komisi. 

5.  Konsorcium EPOS ERIC zaniká dnem, kdy Evropská komise zveřejní příslušné oznámení v Úředním věstníku Evropské 
unie. 

6. Odpovědnost 

(článek 18 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

1.  Konsorcium EPOS ERIC odpovídá za své dluhy. 

2.  Členové nejsou společně odpovědni za dluhy konsorcia EPOS ERIC. Odpovědnost členů a stálých pozorovatelů za 
dluhy konsorcia EPOS ERIC je omezena na jejich příspěvek do konsorcia EPOS ERIC vymezený v článku 9 stanov. 

3.  Konsorcium EPOS ERIC uzavře odpovídající pojištění proti rizikům spojeným s vytvářením a činností konsorcia. 

7. Politika přístupu 

(článek 19 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

1.  Politika konsorcia EPOS ERIC v oblasti přístupu k údajům se řídí osvědčenými mezinárodními postupy pro veřejné 
údaje, například pravidly stanovenými Evropskou unií, a uznává práva vlastníků údajů. 

2.  Konsorcium EPOS ERIC je zprostředkovatelem výzkumu a jako obecné pravidlo podporuje otevřený přístup na 
základě zásady FAIR k údajům o výzkumu, k produktům, službám a softwaru vycházejícím z údajů o výzkumu 
i k výzkumným zařízením. 

3.  V případě rozdílů v politikách týkajících se sdílení údajů a pravidel fyzického přístupu konsorcium EPOS ERIC 
podpoří kulturu otevřenosti a sdílení v rámci veřejných výzkumných komunit a mezi členy, pozorovateli a dalšími 
subjekty. Přístup je založen na zásadách otevřeného přístupu podle kritérií, postupu a podmínek vymezených 
v prováděcích pravidlech konsorcia EPOS ERIC. 

4.  Postupy a hodnotící kritéria jsou veřejně přístupné na internetových stránkách konsorcia EPOS ERIC. 

8. Politika vědeckého hodnocení 

(článek 20 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

Činnost konsorcia EPOS ERIC je každých pět let vyhodnocována nezávislým panelem mezinárodních externích 
hodnotitelů špičkové kvality, kteří byli jmenováni valným shromážděním a podávají mu zprávy; panel provádí vědecká 
hodnocení činností konsorcia EPOS ERIC. 

9. Politika šíření informací 

(článek 21 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

1. Konsorcium EPOS ERIC podporuje vědce ve veřejném zpřístupňování výsledků jejich výzkumu rovněž prostřednict
vím konsorcia EPOS ERIC. 

2.  Konsorcium EPOS ERIC využívá k oslovení cílových skupin více prostředků, včetně internetového portálu, 
informačního magazínu, workshopů, přítomnosti na konferencích, článků v časopisech a zpravodajských médiích. 

16.11.2018 L 288/13 Úřední věstník Evropské unie CS     



10. Práva duševního vlastnictví 

(článek 22 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

1.  Pojmem „duševní vlastnictví“ se rozumí duševní vlastnictví ve smyslu článku 2 Úmluvy o zřízení Světové organizace 
duševního vlastnictví podepsané dne 14. července 1967. 

2.  Práva duševního vlastnictví, která se vztahují k údajům konsorcia EPOS ERIC a k dalším znalostem vytvořeným 
a vyvinutým díky činnostem konsorcia, náleží subjektu či subjektům nebo osobě či osobám, které je vytvořily. 

3.  Výměna a integrace duševního vlastnictví mezi členy nebo zastupujícími subjekty se řídí prováděcími pravidly 
schválenými valným shromážděním. Prováděcí pravidla rovněž upravují podmínky důvěrnosti vyměňovaných údajů. 

4.  Duševní vlastnictví vytvořené v důsledku činností financovaných výhradně konsorciem EPOS ERIC je vlastnictvím 
konsorcia EPOS ERIC. 

5.  Konsorcium EPOS ERIC dodržuje platné právní předpisy v oblasti ochrany údajů a soukromí. 

11. Politika zaměstnanosti 

(článek 23 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

1.  Politika zaměstnanosti konsorcia EPOS ERIC se řídí právními předpisy státu, v němž jsou zaměstnáni pracovníci 
a kde obvykle vykonávají svou činnost. 

2.  Výběrová řízení, nábor a zaměstnávání pracovníků v konsorciu EPOS ERIC je transparentní, nediskriminační 
a dodržuje zásadu rovných příležitostí. Všechny volné pracovní pozice v konsorciu EPOS ERIC se vyhlašují veřejně. 

12. Politika zadávání veřejných zakázek 

(článek 24 stanov konsorcia EPOS ERIC) 

1.  Konsorcium EPOS ERIC se zájemci a účastníky výběrových řízení zachází stejně a bez diskriminace. Politika 
konsorcia EPOS ERIC pro zadávání veřejných zakázek dodržuje zásady transparentnosti, nediskriminace 
a hospodářské soutěže. Podrobná pravidla zadávání veřejných zakázek a kritéria jsou stanovena v prováděcích 
pravidlech. 

2.  Při zadávání zakázek ze strany členů a pozorovatelů v souvislosti s činnostmi konsorcia EPOS ERIC je věnována 
náležitá pozornost potřebám konsorcia EPOS ERIC, technickým požadavkům a specifikacím vydaným příslušnými 
orgány.  

16.11.2018 L 288/14 Úřední věstník Evropské unie CS     


	PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/1732 ze dne 30. října 2018 o zřízení Observačního systému na evropské desce – konsorcia evropské výzkumné infrastruktury (EPOS ERIC) (oznámeno pod číslem C(2018) 7011) (Pouze anglické, dánské, francouzské, italské, německé, nizozemské, portugalské, řecké a slovinské znění je závazné) (Text s významem pro EHP) 

